_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 10.01.2021

Santo André, 05 de janeiro de 2021

Indicações do Vereador Almir Cicote

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 919/2017 – G.P. - Proc. 3510/2017, protocolado sob o nº 49671/2017, onde solicita

sinalização de solo, na lombofaixa localizada em frente ao nº 79 da Rua Raposo Tavares – Jardim

Guarará;

Ofício nº 133/2020 – G.P. - Proc. 1194/2020, protocolado sob o nº 9650/2020, onde solicita

recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Mico Leão Dourado – Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 452/2020 – G.P. - Proc. 3239/2020, protocolado sob o nº 14409/2020, onde solicita

providências para operação Tapa-Buraco ou recapeamento asfáltico, por toda extensão da Rua Carrel,

altura do nº 16 – Vila Guarará, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 1006/2020 – G.P. - Proc. 4908/2020, protocolado sob o nº 19994/2020, onde solicita a

realização de limpeza e desinfecção na Av. Sapopemba – Vila Camilópolis, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação será atendida de

acordo com o cronograma da área.

Ofício nº 1012/2020 – G.P. - Proc. 5184/2020, protocolado sob o nº 20491/2020, onde solicita rondas

ostensivas e periódicas na Av. Queiroz Filho e adjacências – Vila Humaitá;

Ofício nº 1015/2020 – G.P. - Proc. 5270/2020, protocolado sob o nº 20700/2020, onde solicita Rondas

Ostensivas e Periódicas em torno da Policlínica Humaitá localizada na Rua Fernando Mascarenhas, nº

191 – Vila Humaitá, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a Vila Humaitá já consta na grade de

Rondas Ostensivas.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003700310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 10.01.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1020/2020 – G.P. - Proc. 5465/2020, protocolado sob o nº 21544/2020, onde solicita estudo

visando a realização de obras para melhoria da drenagem e consequentemente a diminuição dos

alagamentos na Rua Arujá – Vila Curuçá, informamos:

 De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – SEMASA, o

local aguarda a implantação de projetos desenvolvidos por consultoria técnica especializada,

onde a execução das obras está condicionada à obtenção de recursos externos, e estas

contribuirão para a melhoria das condições de drenagem atuais na região.

Informa também que o local não está mapeado como “sujeito a inundação”, e que o sistema de

drenagem atual é provido de galerias de águas pluviais e dispositivos de captação.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
LDC

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003700310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.